
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 137 del 24-07-20
Reg.Gen.366

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGO=

ZIATA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE COMUNALI - ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato

approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante ";

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;
la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state

approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici e relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di
manutenzione straordinaria di alcune strade comunali;
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata

approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020 con cui è stata approvata la

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, con cui
vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali alle rispettive aree
organizzative al fine di realizzare gli obiettivi programmatici stabili dall'Organo di
Governo reggente nel Comune di Cingoli;

l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il

contenuto minimo della determinazione a contrattare;
l’articolo 32, comma 2 del Codice dei contratti stabilisce che, per gli affidamenti di

cui alla sopracitata lett.  c)bis del comma 2 dell’art. 36;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare
l'art. 23;
Vista la D.G.M. n.93 del  03/07/2020 con cui è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI – ANNO 2020“ redatto dall’ufficio tecnico per
l’importo complessivo di euro 740.000,00 di cui €.591.699,46  per lavori, al lordo
degli oneri per la sicurezza, ed euro 148.300,54 per somme a disposizione:



DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI A MISURA  € 591.699,46

Di cui oneri per la sicurezza  € 26.626,48

Importo lavori a misura soggetto a ribasso  € 565.072,98

SOMME A DISPOSIZIONE  € 148.300,54

IVA 22% su lavori di manutenzione  € 130.173,88

Incarico CSP e CSE  € 5.766,83

Cassa contributiva spese tecniche (CIPAG 4%)  € 230,67

IVA 22% su spese tecniche  € 1.319,45

imprevisti e prove laboratorio  € 3.265,54

Incentivi funzioni tecniche (1,7%)  € 7.544,17

Visto che il progetto prevede la realizzazione di interventi di ripristino del manto di
usura di pavimentazioni stradali mediante pulizia, ricarica di buche e avvallamenti,
fresatura per raccordo con la pavimentazione stradale esistente, stesa di emulsione
bituminosa e formazione di tappeto di usura in conglomerato bituminoso, oltre che
alcuni modesti interventi di regimentazione delle acque per il corretto deflusso delle
stesse dalla sede stradale,
Visto che con Determinazine n.118 del 10/07/2020 è stata avviata la fase di indagine di
mercato, per individuare gli operatori da invitare alla procedura di appalto per
l’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto;

Visto che ai sensi degli artt. 40, e 52 del D.Lgs. 50/2016, tutta la manifestazione di
interesse e le comunicazioni con gli operatori sono state tutte effettuate mediante la
piattaforma di negoziazione Asmecomm;

Visto che alla scadenza prefissata del 21/07/2020 sono pervenute n.190 richieste di
invito attraverso la medesima piattaforma Asmecomm;

Visto che in data 22/07/2020 il responsabile del procedimento ha inziato la verifica
delle mnifestazioni di interesse e che in data 24/07/2020 ha completato l'esame delle
domande pervenute;

Visto che tra tutte le domande pervenute n.2 richieste sono state dichiarate non
ammissibili in quanto riferite ad altra procedura e perciò non pertinenti con l'oggetto
della manifestazione;

Visto perciò che sono risultate ammissibili n.188 domande di invito e che tra queste,
come previsto nell'avviso, sono state sorteggiate attraverso la medesima pittaforma
Asmecomm, con un criterio causale e anonimo, n.15 richieste;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che è necessario procedere all'avvio della procedura negoziata per l'affidamento
dei lavori di manutenzione di alcune strade comnali, secondo il progetto esecutivo
approvato con D.G.M. 93 del 03/07/2020;

Visto che n data 16/07/2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto-Legge
16 luglio 2020 , n. 76 " Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale" che si applica a tutte le procedure di affidamento per le quali non siano stati
trasmessi gli inviti agli operatori economici per presentare l'offerta;

Vista la documentazione relativa alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in
oggetto;

Visto che ai sensi degli artt. 40, e 52 del D.Lgs. 50/2016, le comunicazioni e gli scambi
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo Decreto devono
svolgersi utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui la gara sarà
interamente gestita mediante la piattaforma di negoziazione ASMECOMM;

Visto il comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio opere
pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 , sulla scorta del
quale è stato acquisito il seguente CUP: J67H20001080004;
Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG :8368199844;
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del
procedimento in oggetto è l’ing. Domenico Villano, in qualità di Responsabile
dell’Ufficio LL.PP. del Comune di Cingoli;

Dato atto che relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica
16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Dato atto che il ruolo di progettista e direttore dei lavori è svolto dall'arch. Manuela
Giannobi, dipendente dell'ufficio lavori pubblici;

Dato atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi propri dell'Amministrazione,
previsti nel corrente bilancio;

Visto che in data odierna con specifica determina si procederà all’impegno dei fondi
necessari alla realizzazione dell’intervento;

VISTI:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali.;

il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A
1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del

presente atto;
2) DI DARE ATTO che il ruolo di responsabile del procedimento è svolto

dall’ing. Domenico Villano e il ruolo di direttore dei lavori dall'arch. Manuela
Giannobi;
3) DI APPROVARE i documenti predisposti dal RUP della procedura negoziata

per la realizzazione dei lavori, che se pur non matarialmente allegati sono conservati
agli atti dell'Ufficio LL.PP.;

4) DI DARE ATTO che il progetto di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI – ANNO 2020 di importo complessivo par a
€.740.000,00 (CUP: J67H20001080004 – CIG: 8368199844) è  interamente finanziato
con i fondi propri dell'Amministrazione;

4) DI INDIRE la procedura negoziata di cui al punto precedente per l’esecuzione
dei lavori da affidare ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.c) bis del D.Lgs.50/2016;

5) DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, gli elementi, le procedure e i criteri di cui al
seguente prospetto relativi alla successiva procedura di gara:

OGGETTO DEL
CONTRATTO

Esecuzione dei “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI – ANNO 2020”

FINE DA
PERSEGUIRE

interventi urgenti di manutenzione al fine di garantire la loro percorrenza
e transitabilità in condizioni di sicurezza e comfort

FORMA DEL
CONTRATTO

Atto pubblico a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante

CLAUSOLE
ESSENZIALI

Possesso dei requisiti di ordine generale
 (art. 80 del D.Lgs.50/2016)
Possesso di qualificazione S.O.A. in categoria OG3
 classifica II  "incrementata di un quinto" o superiore

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI

OPERATORI
ECONOMICI

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) bis del D.Lgs.
50/2016 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

CRITERIO DI
SELEZIONE

DELLE OFFERTE

La selezione della migliore offerta verrà effettuata con il criterio del
minor prezzo ottenuto con offerta di ribasso percentuale sull’importo
lavori

6) DI DISPORRE che la procedura di appalto venga interamente svolta attraverso
la piattaforma di negoziazione ASMECOMM in ottemperanza alle disposizioni di cui
agli artt. 40 e 52 del D.Lgs 50/2016, in ordine all’obbligo di utilizzo di mezzi di
comunicazione elettronici;

7) DI DARE ATTO  che con specifica determina verrà impegnata la somma
necessaria alla realizzazione dell’intervento;

8) DI DISPORRE la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio del
Comune di Cingoli;

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio

Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 137 del 24-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


